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Abstrakt:

Název: Bezpečnost pohybu v horách.

Cíle: Cílem této práce je poukázat na rizika pohybu v horském prostředí, seznámit

s objektivním a subjektivním nebezpečím a poskytnout doporučení, jak snížit jejich negativní

vlivy.

Metody: Literární rešerše.

Výsledky: Sestavení přehledu o bezpečném chování při pohybu v horách o nižších a středních

výškách, vytvořené na základě literární rešerše odborné literatury. Tyto výsledky slouží

k informování běžně sportující populace o zásadách bezpečného chování a hrozícím nebezpečí

při pohybu v horách.

Klíčová slova: nebezpečí horského prostředí, objektivní nebezpečí, subjektivní nebezpečí,

laviny, sportovní aktivity v horách.

Abstract:

Title: Safety of movement in the mountains.

Objectives: The aim of this work is to point out the risks of movement in the mountain

environment, to introduce objective and subjective dangers and to provide recommendations

on how to reduce their negative effects.

Methods: Literary research.

Results: Compilation of an overview of safe behavior when moving in mountains of lower and

medium altitudes, created on the basis of a literary search of professional literature. These

results serve to inform the general sports population about the principles of safe behavior and

imminent danger when moving in the mountains.

Keywords: the dangers of the mountain environment, objective dangers, subjective dangers,

avalanches, sports activities in the mountains.
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1. Úvod
Téma bakalářské práce jsem si zvolil z toho důvodu, že každý rok dochází v našich horách

k tragickým nehodám. Velmi často se jedná o podcenění vlivů počasí či přecenění vlastních sil.

„Krkonoše jsou nejpodceňovanější hory na světě“. (osobní rozhovor 9. 3. 2022, Šimůnek J. –

prezident České asociace horských vůdců). Jako armádní instruktor v oblasti speciální tělesné

přípravy, která se tématem pohybu v horách zabývá, považuji za nutné o tomto tématu

informovat především běžně sportující populaci, která v horách každoročně podniká výlety,

přesuny nebo vícedenní túry. Pro svou práci jsem si vzal za příklad dvě nejvyšší pohoří České

republiky – Krkonoše a Jeseníky.

Pohyb v horách má svá specifika a zásady, a pokud se chceme bezpečně pohybovat v horách,

měli bychom je znát a dodržovat. Jedná se například o vhodnou volbu oblečení v závislosti na

rychle se měnícím počasí, schopnost orientace v horském terénu i během snížené viditelnosti a

další. V opačném případě nám hrozí újma na zdraví či životě. Při pobytu v horách a přesunech

po nich jsem byl osobně svědkem podcenění potenciálního nebezpečí, které při těchto

činnostech hrozí. Ať už se jednalo o neznalost základních zásad pohybu v horách či podcenění

vlivu horského počasí na lidský organismus. Dalším z příkladů podcenění náročnosti výletu do

hor může být nedostatečné plánování před samotným přesunem. V této práci vysvětlím, co

takové plánování obnáší, jaké pro něj můžeme využívat zdroje nebo jaké máme dlouhodobě

prověřené rozhodovací strategie, podle kterých se můžeme rozhodnout, jestli se na túru vydat

či nikoliv.

Pobyt a pohyb osob na horách má řadu důvodů, ať už se jedná o pěší turistiku, turistiku na

sněžnicích nebo v posledních letech velmi oblíbený skialpinismus. Populaci k provozování

těchto sportovních aktivit kromě zlepšování tělesné kondice láká také krása horské přírody, a

to je ve skutečnosti jeden z důležitých faktorů tragických nehod, ke kterým v horách dochází.

Je důležité znát principy pohybu ve volném terénu a v zimních měsících je také velmi podstatné

mít schopnost terén tzv. „číst“. Vzhledem k dopadu na jednotlivce či skupinu osob můžeme

nebezpečí vyskytující se v horách rozdělit na objektivní a subjektivní, věnuji se oběma těmto

faktorům. Subjektivnímu nebezpečí se dá snáze předcházet, než tomu objektivnímu, avšak také

rizika plynoucí z objektivního nebezpečí lze do určité míry snížit. Dle Knotta (2011) je nejlepší

možnost, jak eliminovat subjektivní nebezpečí, uvědomovat si rizika horského prostředí a

pomocí plánování se na ně předem připravit. Oproti tomu, objektivní nebezpečí je nezávislé na

lidském vlivu.
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Dalším důležitým faktorem pro bezpečný pohyb v horách je znalost a aplikace správného

systému oblékání a dostatečný příjem tekutin. Čím obtížnější pohyb v horách a horší klimatické

podmínky, tím nabývá správně zvolený systém oblékání na významu. „Jedná se především o

tzv. cibulový princip, jehož výhodnost nám potvrzuje i praxe. Změny počasí i intenzity tělesné

činnosti tedy vyžadují odpovídající oblečení“. (BOŠTÍKOVÁ 2004). Při delší fyzické aktivitě

ovlivňuje správné fungování lidského organismus také příjem živin, v zimních měsících

je často podceňován příjem tekutin. Obrovskou důležitost při pohybu ve vyšších nadmořských

výškách má doplňování ztrát vody a minerálních látek, neboť ztráty tekutin při dýchání suchého

a chladného vzduchu mohou dosáhnout až 2 litry za hodinu či 6 litrů za den. Nedostatek tekutin

zvyšuje riziko trombóz, omrzlin a vede k časnému vyčerpání. (PLINTOVIČ, BAŘINKA 1997).

Správným oblékáním zabráníme především celkovému podchlazení organismu, omrzlinám či

oznobeninám. V opačném případě úpalu, úžehu či sněžné slepotě.
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2. Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vytvořit na základě literární rešerše doporučení

správných postupů pro bezpečný pohyb v horách. Dále poskytnout přehled o nebezpečích, která

hrozí během pohybu v zimních horách. Dílčími cíli práce bylo seznámení se statistikami Horské

služby ČR za účelem poskytnout oficiální informace o této problematice a posílit vnímání

zimního horského prostředí, jako potencionálně nebezpečného. Poukázat na podstatu správného

plánování před samotným odjezdem do hor, jak se zachovat, pokud jsme přítomni u pádu

laviny, a jak se chovat, abychom co nejvíce eliminovali vliv objektivního a subjektivního

nebezpečí.

3. Úkoly práce
Pro splnění cíle práce jsem si stanovil tyto úkoly:

 seznámit s oficiálními statistikami Horské služby ČR;

 poukázat na rizika horského prostředí;

 seznámit s objektivními a subjektivními nebezpečími;

 doporučit postupy pro bezpečný pohyb v horách;

 seznámit s metodami, které snižují riziko ohrožení života při pohybu v horách.

4. Metodika práce
Tato práce je čistě teoretického charakteru, tomu odpovídá volba metod pro následné

zpracování a získávání informací. Jako hlavní způsob získávání informací, jsem zvolil studium

odborné literatury. Jako prameny jsou použity knihy a publikace, které se zabývají pohybem

v horách, odborné články zabývající se nebezpečím horského prostředí, výzkumy zaměřené na

pohyb v horách, posuzování lavinové situace nebo první pomoc. Odborná literatura je

porovnávána s více prameny a následně srovnána a vyhodnocena tak, aby došlo k informování

o nejdůležitějších tématech vzhledem k bezpečnému pohybu v horách. Sekundárním způsobem

získávání informací je empirická metoda, kdy využívám vlastní zkušenosti a poznatky dané

mou několikaletou praxí a konzultací s odborníky v tomto odvětví.
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5. Pohybové aktivity v pohořích o nízkých a středních výškách

Dle Romana a Sicknesse (1997) je pohyb v horách jednou z nejvšestrannějších forem tělesné

činnosti, která má primárně preventivní význam v předcházení tzv. civilizačním chorobám.

Tato aktivita intenzivně zatěžuje srdečně cévní, dýchací a pohybový systém, rozvíjí vytrvalost,

sílu, obratnost i kloubní pohyblivost.

V České republice se nachází celkem osmdesát tři pohoří, z tohoto celkového počtu jich

šestnáct přesahuje výšku 1000 m. n. m. Nejvyšší bod u nás se nachází v pohoří Krkonoše a je

jím Sněžka s nadmořskou výškou 1603 metrů. Všech deset nejvyšších vrcholů v České

republice se nachází v pohoří Krkonoše, zbylé tři najdeme v pohoří Hrubého Jeseníku.

Pomineme­li velehory, tak i v horách o středních výškách (1500­2500 m. n m.) na nás působí

mnoho faktorů, které mohou ohrozit naše zdraví. „Pro pobyt a sportovní činnost v horách a

zejména horolezectví, je charakteristické vysoké riziko těžkých a často smrtelných úrazů:

mnohočetných zlomenin, úrazů hlavy, poranění vnitřních orgánů, podchlazení a úrazů bleskem.


[…]


 zjistit předpověď počasí (v letní sezoně teplota, rychlost větru a pravděpodobnost deště,

v zimní sezoně lavinová předpověď, umět číst sněhové profily, znát stupnici lavinového

nebezpečí);

 pohybovat se ve skupině (nevydávat se do hor sám);
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 znát objektivní nebezpečí a jejich vlivy (počasí, terén, pocitová teplota apod.);

 přecházet subjektivním nebezpečím a jejich vlivům (podceňení situace, přecenění

vlastních sil, neznalost slabých stránek členů skupiny apod.);

 mít informace o zdravotním zabezpeční v dané oblasti a umět základy první pomoci v

horách (telefonní číslo Horské služby, první pomoc při podchlazení, omrzlinách,

zlomeninách apod.).

12. Diskuze
Cílem této práce bylo poukázat na rizika pohybu v horském prostředí, seznámit s objektivním

a subjektivním nebezpečím a poskytnout doporučení, jaké zásady dodržovat, abychom snížili

jejich negativní vlivy. Vzhledem k vysoké oblibě populace provozovat nespočet sportů

v horách tato práce poskytla přehled o nejdůležitějších faktorech, které na člověka během těchto

aktivit působí. Pokud dodržíme základní zásady pohybu v horách, mají tyto aktivity ze

zdravotního hlediska pozitivní účinky na lidský organismus.

Objektivní nebezpečí (např. expozice terénu či počasí) jsme schopni rozpoznat, ale je nutné

vědět, jak tyto informace vyhodnotit a použít. Erudicí v oblasti objektivního a subjektivního

nebezpečí je šance snížit jejich vlivy na minimum a dokázat jim předcházet. Dle odborníků se

tato nebezpečí vždy vyskytují v kombinaci, proto je třeba mít neustále na paměti objektivní i

subjektivní nebezpečí.

Například, když provedeme filtrovací metodu 3x3 pomocí regionálního filtru a zjistíme aktuální

teplotu vzduchu. Díky znalosti pocitové teploty víme, že musíme brát v potaz také rychlost

větru, která zásadním způsobem ovlivňuje rychlost ztráty tělesného tepla.

Pokud vyrazíme na túru na podzim/v zimě/na jaře neustále na nás působí nebezpečí lavin. Za

účelem varovat populaci před lavinami ještě před samotným odjezdem do hor byla zmíněna

stupnice lavinové nebezpečí dle OEAV. Tato stupnice slouží k zjednodušenému přehledu o

riziku lavin pro širokou veřejnost a jejich znalost je pro správné plánování túry a dodržení

bezpečnostních opatření naprosto klíčová.

V návaznosti na stupnici lavinového nebezpečí je žádoucí znát typy sněhových profilů Na

stránkách Horské služby ČR v kategorii lavinová předpověď jsou sněhové profily přiřazeny

k jednotlivým svahům dle pohoří. To nám umožňuje poznat, jaká je na svahu aktuální stabilita

sněhové masy určena tvrdostí sněhu. Z toho vyplývá provázanost jednotlivých vrstev.

Odborníci, zabývající se horským prostředím se shodují v mnoha ohledech. Ať se jedná o

rozdělení lavin a jejich vznik, vliv počasí či záchranu z laviny, existují v dnešní době léty
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prověřené postupy, jak se v horách bezpečně pohybovat. Ze statistik HS ČR je zřejmé, že

mnoho lidí tyto postupy nezná a nepřikládají jim potřebnou váhu. Rozsáhlost jednotlivých

kapitol, které jsem pomocí literární rešerše zpracoval, zdůrazňuje nezbytnost jejich znalostí.

12.1 Limity práce
Jedním z hlavních limitů bakalářské práce je časová omezenost pro tvorbu práce, nižší okruh

teoretických zdrojů a rozsah práce, který odpovídá akademickým požadavkům na tvorbu

závěrečné práce bakalářského oboru. Dalším limitem závěrečné práce je skutečnost, že jako

zdroje byly použity statistiky Horské služby ČR za posledních 5 let. Také možnost použít

omezený počet literárních zdrojů. Omezením jsou dále mé vlastní zkušenosti spojené

s prováděním vojenského výcviku v horách. Tyto zkušenosti vycházejí z mého výcviku

v horizontu posledních tří let.

Limity práce spojené s cíli, které byly stanoveny, jsou úzké zaměření práce na pohyb v zimních

horách z důvodu vysokého počtu rizikových faktorů, které v zimních horách na člověka působí.

Co se týče horských pohoří v letních měsících, rizikových faktorů na nás působí mnohem méně.

S tím souvisí fakt, že výsledky práce jsou aplikovatelné především v horách o nižších a

středních výškách (do 2500 m. n m.) pro běžně sportující populaci. Z toho vyplývá relativně

nízká využitelnost výsledků pro pohyb ve velehorách. Závěrečná práce je dle mého názoru

validní zdroj informací pro sportující populaci v pohořích České republiky a jejím okolí.

13. Závěr
Jak již bylo několikrát zmíněno, znalost zásad pohybu v horách je stěžejní pro bezpečné

provádění sportovních a rekreačních aktivit, které jsou v těchto specifických oblastech

vykonávány. Tyto znalosti tvoří jeden z mnoha pilířů bezpečného pohybu v nich, se kterým

souvisí návrat do běžného života bez újmy na zdraví. Obecně doufám, že statistiky Horské

služby ČR v kombinaci s informacemi, které jsou v práci poznamenány, pomohou sportovcům,

kteří využívají hory ať už ke sportu, relaxování nebo kombinaci obojího. Sloužit mají

především k edukaci o bezpečném pohybu v horách, poskytnutí informací o metodách

plánování a doporučení, jak předcházet vlivům objektivních i subjektivních nebezpečí. Po celou

dobu od plánování až po samotný přesun musí mít každý návštěvník horských oblastí tato

nebezpečí na paměti a pomocí plánování je s předstihem snižovat na minimum.
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