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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET

BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)

 Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

 Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

 Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla

nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt má popisný charakter, ale obsahuje většinu požadovaných informací. Postrádám bližší popis

výsledků práce. Struktura abstraktu odpovídá požadavkům kladeným na texty tohoto typu.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)

 Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

 Je popsána metoda rešerše?

 Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a

analyzovat odbornou literaturu?

 Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou

zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

 Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný

(úplný)?

 Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Práce s literaturou a z ní vyplývající literární rešerše je na akceptovatelné úrovni. Všechny zdroje

uvedené v textu jsou uvedeny i v soupisu a naopak

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)

 Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

 Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

 Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na

jejichž základě došel k výsledkům?

 Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali

replikaci?

 Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

 Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce

Etickou komisí UK FTVS?
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Struktura práce odpovídá nárokům kladeným na spisy tohoto druhu. Použitá metoda literární rešerše

je adekvátním postupem u prací tohoto typu

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH

POZNATKŮ (0-25 bodů)
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 Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

 Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě

(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

 Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně

interpretovány?

 Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

 Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

 Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Zpracování tématu a interpretace získaných dat svědčí o dobré orientaci autora v dané problematice.

Na druhou stranu je třeba poznamenat, že po praktické stránce by bylo třeba výsledky více

konkretizovat a doplnit vlastními poznatky z praktické realizace.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)

 Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

 Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Problematika pohybových aktivit v horském prostředí má velmi vysoký odborný a společenský

přínos

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

 Obsahuje práce všechny klíčové části?

 Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?

 Je práce logicky uspořádána?

 Má práce dobrou jazykovou úroveň?

 Je práce z formálního hlediska bez chyb?

 Jsou správně používány zkratky?

 Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a popsány?

 Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně odkázáno

(jsou-li obsaženy v práci)?
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Formální úroveň práce je vyhovující.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81

Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: velmi dobře

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Pobyt v horském prostředí jak v létě, tak v zimě, nabývá na stále větší popularitě. Na druhou

stranu je třeba připomenout, že značná část návštěvníků hor nemá základní poznatky o tom,

jak se v tomto prostředí pohybovat a jak minimalizovat stále rostoucí počet úrazů. Proto práce

tohoto typu, které se snaží sumarizovat poznatky o tom, jak se v daném prostředí chovat i jak

se chovat v kritických situacích, jsou velmi potřebné a hlavně aktuální. K plusům práce patří

práce d literaturou, snaha shromáždit relevantní informace s českého i zahraničního

písemnictví. Škoda, že autor se stejnou pečlivostí a důkladností, nepřistoupil k řešení

problému realizace pohybových aktivit v horách, v letním období. Práce má popisný

charakter, i když se autor snaží navrhnout realizovatelná řešení, vyplývající z použité

literatury a z aplikace vlastních zkušeností i poznatků získaných během studia na FTVS UK..

Současně je třeba poznamenat, že autor nevyužil všechny v práci uváděné literární prameny.

Závěrem lze konstatovat, že Jiří Žmolík prokázal schopnost analytické i syntetizující práce, a

že práce i přes některé dílčí nedostatky, plně splňuje požadavky kladené na práce toho typu.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

1. Jaké jsou zásadní předpoklady pro realizaci PA?

2. Jaké jsou limity využití PA v horských podmínkách?

3. Jak by měla vypadat příprava na pobyt v horských podmínkách v létě a v zimě?

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce

V Praze 9.1.2023